UBND PHƯỜNG ĐỐNG ĐA CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM
PHÒNG VĂN HÓA - XÃ HỘI

Số:          /VHXH

Độc lập – Tự do – Hạnh phúc

Đống Đa, ngày         tháng  02  năm 2026
V/v triển khai phong trào “Tết trồng
cây đời đời nhớ ơn Bác Hồ” Xuân
Bính Ngọ năm 2026

Kính gửi:  Các cơ sở giáo dục trên địa bàn phường Đống Đa.

Thực hiện Kế hoạch số 380/KH-UBND ngày 29/12/2025 của UBND Thành
phố và Kế hoạch số 366/KH-SGDĐT ngày 28/01/2026 của Sở Giáo dục và Đào
tạo Hà Nội về việc tổ chức phong trào “Tết trồng cây đời đời nhớ ơn Bác  Hồ”
Xuân Bính Ngọ năm 2026; Kế hoạch số 187/KH-UBND ngày 25/12/2025 của
UBND phường Đống Đa tổ chức phong trào “Tết trồng cây đời đời nhớ ơn Bác
Hồ” Xuân Bính Ngọ năm 2026;

Phòng Văn hóa - Xã hội đề nghị các cơ sở giáo dục trên địa bàn phường
thực hiện một số nội dung, cụ thể như sau:

1. Mục đích và ý nghĩa
Phong trào “Tết trồng cây đời đời nhớ ơn Bác Hồ” là hoạt động có ý nghĩa

chính trị, xã hội và giáo dục sâu sắc, thể hiện tư tưởng, tầm nhìn chiến lược và
tình yêu thiên nhiên của Chủ tịch Hồ Chí Minh đối với sự nghiệp xây dựng và
phát triển bền vững đất nước. Việc tổ chức Tết trồng cây không chỉ góp phần bảo
vệ môi trường sinh thái, ứng phó với biến đổi khí hậu mà còn là dịp để giáo dục
truyền thống, bồi dưỡng tình yêu quê hương, đất nước, ý thức trách nhiệm đối với
cộng đồng và xã hội cho thế hệ trẻ.

Đối với các cơ sở giáo dục, phong trào “Tết trồng cây đời đời nhớ ơn Bác
Hồ” là hoạt động giáo dục có tính thực tiễn cao, góp phần hình thành cho học sinh
những phẩm chất và năng lực cần thiết như: ý thức bảo vệ môi trường, tinh thần
trách nhiệm, tính kỷ luật, kỹ năng lao động tập thể và thái độ trân trọng các giá trị
tự nhiên. Thông qua việc trực tiếp tham gia trồng, chăm sóc và bảo vệ cây xanh,
học sinh được trải nghiệm, rèn luyện hành vi ứng xử thân thiện với môi trường,
từng bước hình thành lối sống xanh, bền vững ngay từ trong nhà trường.

Các cơ sở giáo dục chủ động xây dựng kế hoạch phù hợp với điều kiện thực
tế của đơn vị để tổ chức các hoạt động hưởng ứng phong trào “Tết trồng cây đời
đời nhớ ơn Bác Hồ” Xuân Bính Ngọ năm 2026 nghiêm túc, thiết thực, hiệu quả,
đảm bảo tính trang trọng, tránh hình thức, lãng phí, đảm bảo nguyên tắc “trồng
cây nào sống cây ấy”, gắn trồng cây với công tác chăm sóc, bảo vệ cây xanh lâu
dài. Thực hiện tốt công tác tuyên truyền, giáo dục và tổ chức trồng, chăm sóc, bảo
vệ cây theo hướng dẫn tại Kế hoạch số 366/KH-SGDĐT ngày 28/01/2026 của Sở
Giáo dục và Đào tạo Hà Nội.

2. Tổ chức thực hiện:

2

2.1. Lễ phát động
UBND phường Đống Đa tổ chức Lễ phát động với các nội dung cụ thể như sau:
- Tên gọi: Lễ phát động phong trào “Tết trồng cây đời đời nhớ ơn Bác Hồ”

Xuân Bính Ngọ năm 2026.
- Thời gian tổ chức: Từ 8 giờ 30 phút đến 10 giờ 30 phút ngày 27/02/2026

(tức ngày 11 tháng Giêng năm Bính Ngọ).
- Địa điểm tổ chức: Tại Trường Trung học cơ sở Thái Thịnh (Số 131A phố

Thái Thịnh, phường Đống Đa, thành phố Hà Nội).
2.2. Trường Trung học cơ sở Thái Thịnh
- Phối hợp với Ban Tổ chức (Văn phòng HĐND&UBND, Ban Quản lý dự

án Đầu tư hạ tầng, Phòng Kinh tế, Hạ tầng và Đô thị, Phòng Văn hóa - Xã hội) tổ
chức Lễ phát động Tết trồng cây trong khuôn viên sân trường.

- Bàn giao mặt bằng phục vụ Lễ phát động “Tết trồng cây đời đời nhớ ơn
Bác Hồ” Xuân Bính Ngọ 2026 trên địa bàn Phường.

- Phối hợp với phòng Văn hóa - Xã hội chuẩn bị các tiết mục văn nghệ tại
Lễ phát động Tết trồng cây.

- Chủ trì, phối hợp với Văn phòng HĐND&UBND, Ban Quản lý dự án Đầu tư
hạ tầng, Phòng Kinh tế, Hạ tầng và Đô thị, Phòng Văn hóa - Xã hội Phường chỉ đạo đơn
vị cung ứng cây, tổ chức trồng cây trong khuôn viên trường và bảo vệ cây sau trồng.

2.3. Các cơ sở giáo dục trên địa bàn phường
- Xây dựng và triển khai kế hoạch tại đơn vị
Căn cứ nội dung Công văn này và điều kiện thực tế, các cơ sở giáo dục chủ

động xây dựng kế hoạch tổ chức phong trào “Tết trồng cây đời đời nhớ ơn Bác
Hồ” tại đơn vị; đảm bảo nội dung thiết thực, phù hợp với từng cấp học.

- Tổ chức tuyên truyền, giáo dục học sinh
Lồng ghép nội dung ý nghĩa của phong trào Tết trồng cây vào các hoạt động

giáo dục: sinh hoạt dưới cờ, sinh hoạt lớp, hoạt động trải nghiệm, giáo dục ngoài
giờ lên lớp. Giáo dục học sinh ý thức bảo vệ môi trường, trách nhiệm chăm sóc
và bảo vệ cây xanh, coi đây là việc làm thường xuyên, lâu dài.

- Tổ chức trồng, chăm sóc và bảo vệ cây xanh
Các trường lựa chọn chủng loại cây phù hợp với điều kiện khuôn viên nhà

trường; ưu tiên các loại cây bóng mát, cây xanh, hoa, cây cảnh.
Phân công cụ thể trách nhiệm chăm sóc, bảo vệ cây sau trồng cho các tập

thể, cá nhân (lớp học, chi đội, tổ chuyên môn…) nhằm duy trì hiệu quả bền vững
của phong trào.

- Thực hiện chế độ thông tin, báo cáo

3

Sau khi tổ chức các hoạt động trồng cây, các cơ sở giáo dục báo cáo kết quả
thực hiện theo biểu mẫu đính kèm, gửi về Phòng Văn hóa – Xã hội phường Đống
Đa đúng thời hạn quy định.

3. Kinh phí thực hiện
- Kinh phí từ nguồn chi ngân sách nhà nước năm 2026 đối với cơ sở giáo dục

công lập.
- Sử dụng kinh phí từ các nguồn hợp pháp khác.
4. Chế độ thông tin báo cáo
Các cơ sở giáo dục trên địa bàn phường Đống Đa có trách nhiệm chủ động

xây dựng kế hoạch để tổ chức triển khai phong trào “Tết trồng cây đời đời nhớ ơn
Bác Hồ” Xuân Bính Ngọ năm 2026 tại đơn vị, bảo đảm thực hiện đúng mục đích,
yêu cầu và tiến độ theo kế hoạch chung của UBND Phường. Sau Lễ phát động và
các hoạt động trồng cây tại trường học, các đơn vị thực hiện đầy đủ chế độ thông
tin, báo cáo kết quả triển khai thực hiện (theo mẫu đính kèm), gửi về Phòng Văn
hóa - Xã hội (qua địa chỉ thư điện tử: vhxh-dongda@hanoiedu.vn ) để Phòng tổng
hợp báo cáo cấp trên theo quy định.

Hạn hoàn thành báo cáo trước ngày 17/3/2026.
Trên đây là một số nội dung triển khai thực hiện phong trào “Tết trồng cây

đời đời nhớ ơn Bác Hồ” Xuân Bính Ngọ năm 2026 tại các cơ sở giáo dục trên địa
bàn phường. Phòng Văn hóa - Xã hội đề nghị các đơn vị nghiêm túc triển khai
thực hiện đạt hiệu quả, thiết thực./.

Nơi nhận:
- Đ/c Chủ tịch UBND Phường;
- Các đc/ PCT UBND Phường;
- Các cơ sở GD trên địa bàn Phường;
- Lưu: VT, VHXH.

TRƯỞNG PHÒNG

Vũ Mai Khanh

4

UBND PHƯỜNG ĐỐNG ĐA CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM
TRƯỜNG....

Số:          /.....

Độc lập – Tự do – Hạnh phúc

Đống Đa, ngày         tháng  ....  năm 2026
V/v triển khai phong trào “Tết trồng
cây đời đời nhớ ơn Bác Hồ” Xuân
Bính Ngọ năm 2026

Kính gửi:
- UBND phường Đống Đa;
- Phòng Văn hóa - Xã hội phường Đống Đa.

Thực hiện Kế hoạch số 187/KH-UBND ngày 25/12/2025 của UBND
phường Đống Đa tổ chức phong trào “Tết trồng cây đời đời nhớ ơn Bác Hồ” Xuân
Bính Ngọ năm 2026;

Trường..... báo cáo kết quả thực hiện phong trào “Tết trồng cây đời đời nhớ
ơn Bác Hồ” Xuân Bính Ngọ năm 2026 tại đơn vị, cụ thể như sau:

I. ĐẶC ĐIỂM TÌNH HÌNH
II. KẾT QUẢ THỰC HIỆN
- ........

TT Chủng loại Đơn vị tính Số lượng đã
trồng dịp Tết

trồng cây

Số lượng dự
kiến trồng mới

đến hết năm
2026

1 Nhóm cây lấy gỗ,
bóng mát, ăn quả

Cây

2 Nhóm hoa, cây
cảnh

Chậu/khóm/bồn

3 ....

4 ....

Nơi nhận:
- Như kính gửi;
- Lưu: VT.

HIỆU TRƯỞNG

		2026-02-09T17:54:17+0700

		2026-02-10T17:12:58+0700

		2026-02-11T10:15:11+0700

		2026-02-11T10:15:12+0700

		2026-02-11T10:15:13+0700